

Ukraine: Folkets fred, ikke en imperialistisk fred

Fælles erklæring fra røde og grønne partier, anarkistister, feministister, og miljøorganisationer og grupper i solidaritet med den ukrainske modstand og for en social og økologisk genopbygning af Ukraine baseret på selvbestemmelse.

Den schweiziske regering afholder en international konference for en fredsproces i Ukraine den 15.-16. juni 2024 på Bürgenstock, tæt på Lucerne. Den ukrainske regering støtter denne konference. Konferencen finder sted i en afgørende fase af krigen. I flere måneder har de russiske invasionsstyrker søgt huller i det ukrainske forsvar og trængt det i defensiven, med store tab på begge sider. Den russiske ledelse har annonceret en stor offensiv og angriber befolkningen i Kharkiv, en millionby.

Vi støtter alle skridt mod en fred, der gør det muligt for det ukrainske folk at genopbygge landet med selvbestemmelse. Freden kræver en fuldstændig tilbagetrækning af de russiske besættelsesstyrker fra hele Ukraines territorium. På dette grundlag håber vi, at fredskonferencen i Schweiz vil bidrage til genoprettelsen af Ukraines suverænitet. Betingelserne for dette er yderst vanskelige.

Repræsentanter for Putin-regimet har mange gange sagt, at de ikke anerkender et uafhængigt Ukraine og benægtet, at der eksisterer et ukrainsk folk. Putin-regimet forfølger et stor-russisk projekt, undertrykker beboerne i de besatte territorier med terror og har til hensigt at udrydde den ukrainske kultur. Det herskende regime i Rusland begår hele tiden krigsforbrydelser mod den ukrainske befolkning.

Den russiske fuldskala invasion af Ukraine, der blev startet den 24. februar 2022, sætter ikke bare spørgsmålstegn ved Ukraines uafhængighed. Den opmuntrer også andre autoritære regimer der truer nabobefolkninger, besætter territorier og fordriver mange mennesker. For at undgå modstand på hjemmefronten rekrutterer den russiske hær nu også folk fra nabolandene og det globale syd så de kan tjene som kanonføde.

På grund af den massive og overraskende modstand fra den ukrainske befolkning begyndte Europas og Nordamerikas regeringer at støtte den ukrainske hær i dens forsvar mod de russiske besættelsesstyrker. Det er klart at de støtter Ukraine for at fremme deres egne interesser i den globale, imperialistiske magtkamp. USA har til hensigt at svække sin russiske modpart, samtidig med at de viser styrke over for det fremadstormende Kina og presser tempoet for de europæiske magter, der både er partnere og rivaler.

Men støtten til Ukraine har altid været selektiv og utilstrækkelig, selvom den amerikanske kongres endelig godkendte en omfattende hjælpepakke til Ukraine den 20. april 2024, efter at den havde været blokeret af det republikanske parti i ni måneder. På samme måde er de økonomiske sanktioner, som er blevet pålagt af EU og USA mod Rusland og eksponenterne af Putin-regimet både selektive, ufokuserede og utilstrækkelige. De forhindrer ikke Rusland i at fortsætte med at eksportere olie og gas sammen med andre strategisk vigtige råvarer for at fylde deres krigskasse. Nogle europæiske lande

har endda væsentligt øget deres import af LNG fra Rusland siden krigens start. Andre, såsom Østrig, får over 90% af deres naturgasimport fra Rusland. Regeringerne i disse lande tvinger gaskunderne til at finansiere Putins krig mod den ukrainske befolkning.

Den schweiziske regering, som er vært for fredskonferencen, har ikke kun givet skattelettelser til russiske oligarker i årtier, den har også nægtet at konfiskere disse oligarkers aktiver siden starten af den russiske fuldskala-invasion. Som et centrum for international råvarehandel har Schweiz i mange år givet russisk kapital fremragende muligheder for at ophobe rigdomme. Mange af landets borgerlige politikere har med glæde budt disse forretninger velkommen i Schweiz. Gennem salget af produkter med dobbelt anvendelse (produkter der både kan anvendes til civile og militære formål. o. a) bidrager Schweiz til at understøtte den russiske krigsmaskine. Og endelig letter den schweiziske finanssektor handlen med russisk olie.

Både i USA og i Europa er der et stigende antal røster i det politiske og økonomiske etablissement, der ønsker at knytte deres støtte til Ukraine til visse betingelser. De har til hensigt at presse Ukraine til at afstå store territorier og flere millioner mennesker til Putin-regimet. En sådan fred, håndhævet af de store imperialistiske magter, ville styrke Putin-regimet og ikke skabe et grundlag for en varig demokratisk genopbygning af Ukraine.

Vi har brug for en fred, der er baseret på og støttet af interesserne hos folk og arbejdere i Ukraine og Rusland. Et sådant perspektiv kan kun lykkes, hvis fagforeninger, kvindeorganisationer, miljøinitiativer og forskellige civilsamfundsorganisationer fra både Ukraine og Rusland spiller en ledende rolle i fredsforhandlingerne.

Besættelse er en forbrydelse! Vi går ud fra principper om selvbefrielse, frigørelse og selvbestemmelse for arbejderklassen og alle undertrykte folk og stiller dem over geopolitiske overvejelser. Derfor står vi også i solidaritet med det palæstinensiske folk, som har kæmpet for deres selvbestemmelse i årtier. Ligeledes støtter vi de kurdiske og armenske folk og alle andre folk, der trues af besættelse, national og kulturel undertrykkelse. På dette grundlag, som støtter den ukrainske modstand mod den russiske besættelse, ønsker vi at bidrage til at udvikle et fælles europæisk perspektiv for radikale socioøkologiske reformer og ultimativt for en økosocialistisk transformation af hele det europæiske kontinent i global solidaritet.

Med dette oplæg til diskussion ønsker vi at bidrage til en international proces med forståelse og politisk afklaring blandt de venstreorienterede kræfter i hele Europa og resten af verden, der deler disse vigtige overbevisninger.

Tolv principper for en retfærdig fred i Ukraine inden for et Europa baseret på solidaritet og økologi

Vi, undertegnede organisationer og initiativer, ønsker at fremme en fredsproces, der overholder følgende 12 principper.

1. At opnå en socialt retfærdig og økologisk bæredygtig fred kræver den ubetingede og fuldstændige tilbagetrækning af de russiske besættelsesstyrker fra Ukraine, så hele territoriet genetableres indenfor dets internationalt anerkendte grænser.
2. Rusland ødelægger systematisk byer, infrastruktur og miljøet for at demoralisere befolkningen og udløse en stor flygtningestrøm. Mod denne daglige terror kræver vi, at de "vestlige" regeringer støtter Ukraine i at beskytte sin befolkning og infrastruktur mod de russiske besættelsesstyrkers bomber og missilangreb. Vi er for massiv humanitær, økonomisk og militær støtte til Ukraine fra de rige stater i Europa. Den ukrainske befolkning har akut brug for beskyttelse mod russiske bomber og raketter.
3. Vi modsætter os forsøg fra "vestlige" regeringer, NATO og EU på at presse Ukraine til at foretage massive indrømmelser til den russiske besættelsesmagt. Vi modsætter os ideen om, at Ukraine skal afstå flere millioner mennesker til Putin-regimet. Det er kun op til det ukrainske folk at beslutte, hvordan man konfronterer denne frygtelige situation med igangværende og muligvis øget besættelse. Vi støtter den væbnede og ubevæbnede modstand fra ukrainere mod den russiske besættelsesmagt.
4. Vi kræver, at alle russere, der nægter militærtjeneste, får tildelt sikker opholdsstatus i landene i Europa og Nordamerika. Masse-desertering er vigtig for at svække den russiske krigsmaskine.
5. Vi støtter den politiske kamp fra ukrainske fagforeninger, kvindeorganisationer og miljøinitiativer mod den neoliberale anti-arbejderpolitik fra regeringen under præsident Volodymyr Zelenskyy. Denne politik underminerer Ukraines bredt baserede forsvar mod russisk besættelse og gør en socialt retfærdig og økologisk bæredygtig genopbygning umulig.
6. Vi står i solidaritet med anti-krigsbevægelsen, den demokratiske opposition og de uafhængige arbejdskampe i Rusland. Vi står også i solidaritet med de undertrykte nationaliteter i Rusland, som lider særligt meget under krigen og kæmper for deres selvbestemmelse. Det er især deres ungdom, der bliver udnyttet som kanonføde af Putin-regimet. Disse bevægelser er en nøglefaktor for at opnå en retfærdig fred og et demokratisk Rusland.
7. Rusland har fængslet adskillige mennesker fra Ukraine som politiske fanger. Mange er blevet dømt til årtier i fængsel og straffelejre. Vi kræver deres ubetingede løsladelse. Vi kræver, at Den Internationale Røde Kors får lov til at opretholde regelmæssig kontakt med alle krigsfanger. Udveksling og løsladelse af krigsfanger er en forudsætning for enhver retfærdig fred.
8. Rusland skal betale erstatning til det ukrainske folk. Oligarkerne i Rusland og Ukraine skal eksproprieres. Deres aktiver skal stilles til rådighed for genopbygningen af Ukraine og, når Putin-regimet falder, til den demokratiske udvikling af Rusland.
9. Vi kræver, at de "vestlige" regeringer straks annullerer Ukraines gæld. Dette er en afgørende betingelse for landets suveræne genopbygning. De rige stater i Europa og Nordamerika skal oprette omfattende og bredt baserede støtteprogrammer for det ukrainske folk og genopbygningen af landet. Denne genopbygning skal foregå under demokratisk kontrol af befolkningen, fagforeninger, miljøinitiativer, feministiske organisationer og organiserede kvartierer i byer og landsbyer.
10. Vi modsætter os alle projekter fra de europæiske og nordamerikanske regeringer samt internationale organisationer, der har til hensigt at påtvinge det ukrainske folk en neoliberal økonomisk dagsorden. Dette ville forlænge og udvide fattigdommen og lidelserne. Vi fordømmer også alle bestræbelser på at sælge ukrainsk ejendom og aktiver til udenlandske virksomheder. Genopretningen og omorganiseringen af landbrug, industri, energisystemer og hele den sociale infrastruktur skal tjene til den socioøkologiske transformation af Ukraine, ikke til forsyningen af billig arbejdskraft, korn og kulbrinter til Vesteuropæiske lande.
11. En effektiv militær støtte til Ukraine kræver ikke en ny oprustningsbølge. Vi modsætter os NATO's oprustningsprogrammer og våbeneksport til tredjelande. I stedet skal landene i Europa og Nordamerika stille de våben til rådighed fra deres eksisterende, enorme arsenaler, der vil hjælpe Ukraine med at forsvare sig effektivt. I denne forstand kræver vi, at våbenindustrien ikke skal tjene kapitalens profitinteresser - tværtimod ønsker vi at arbejde hen imod den sociale tilegnelse af våbenindustrien. Denne industri bør tjene Ukraines umiddelbare interesser. Samtidig understreger vi for sociale og presserende økologiske årsager nødvendigheden af at konvertere våbenindustrien til socialt nyttig produktion på globalt plan under demokratisk kontrol.
12. Vi ønsker at starte en debat om en radikal omorganisering af Europa. Vi ønsker at bidrage til at udvikle et fælles europæisk perspektiv for radikale socioøkologiske reformer og i sidste ende en fundamental økosocialistisk transformation af hele det europæiske kontinent i global solidaritet. Inden for denne ramme støtter vi det ukrainske folks ønske om at blive medlem af EU, selvom vi afviser EU's neoliberale fundament, der forarmes millioner af mennesker og fremmer ulige udvikling i Europa. Vi ser perspektivet for en tiltrædelse af flere lande i Østeuropa og Sydøsteuropa som en mulighed for at reflektere sammen over, hvordan en sådan radikal socioøkologisk forandring kan igangsættes i hele Europa, herunder en fælles energistrategi, økologisk industriel konvertering, pay-as-you-go pensionssystemer, social arbejdsregulering, solidarisk baseret migrationspolitik, interregionale overførselsbetalinger og militær sikkerhed sammen med konvertering af våbenindustrien. Fagforeninger, feministiske, økologiske, anti-autoritære venstreorienterede og socialistiske kræfter i Østeuropa bør spille en vigtig rolle i denne debat.

Endorsements for the declaration

Ukraine: A People's Peace, not an Imperial Peace

This declaration has been launched jointly by **Sotsialnyi Rukh** (Social Movement) in Ukraine, **Posle** Media Collective in Russia, **Bewegung für den Sozialismus / Mouvement pour le Socialisme** and **solidaritéS** – mouvement anticapitaliste, féministe, écosocialiste in Switzerland, **emanzipation** – Zeitschrift für ökosozialistische Strategie (DE, AT, CH), 4 June 2024.

We invite all interested organisations, groups, initiatives, media collectives and individuals to spread and sign this declaration by **14 June**. Please send confirmations of your signing to:

[Joao Woyzeck@proton.me](mailto:Joao.Woyzeck@proton.me) and redaktion@emanzipation.org

Individuals, please, sign here: <https://forms.gle/EAPYSoJCHpWq4bHR6>

The first 12 organisations which have endorsed the declaration by 11 June.

Réseau Bastille, France ; **Greenspiration**, Canada ; **SAP-Antikapitalisten / Gauche anticapitaliste**, Belgium; **Pour une Ecologie Populaire et Sociale- PEPS**, France ; **Fourth International Programmatic Tendency & magazine "4"**, Greece; **Comité français du Réseau européen de solidarité avec l'Ukraine (RESU)**, France ; **Ukraine Solidarity Network**, USA; **Nouveau Parti Anticapitaliste - L'Anticapitaliste**, France; **Right to Resist**, Germany; **Arguments Pour la Lutte Sociale**, France; mouvement **Ensemble!**, France; **Irish Left With Ukraine (ILWU)**, Ireland ; **La Aurora** (organización marxista), Estado Español

The first 111 persons who have signed this declaration by 11 June.

Of these, are 2 Australia, 2 Austria, 2 Belgium, 7 Canada, 1 Colombia, 6 Denmark, 19 France, 17 Germany, 4 Greece, 1 Hungary, 6 Ireland, 2 Italy, 2 Spanish State, 2 Sweden, 21 Switzerland, 5 UK, 15 USA.

Christian Zeller, Professor of Economic Geography, emanzipation - Zeitschrift für ökosozialistische Strategie, Austria; **John-Paul Himka**, Professor emeritus, University of Alberta Canada; **Eva Gelinsky**, Redaktion, emanzipation, Zeitschrift für ökosozialistische Strategie, Switzerland; **Jean Batou**, Professeur d'université, Union populaire (Suisse), Switzerland; **Stéfanie Prezioso**, Former MP, Union Populaire, Switzerland; **Jann Wójcik**, Secondary Teacher, Bewegung für den Sozialismus/ Mouvement pour le Socialisme (CH), Switzerland; **John Meehan**, Political Activist, Irish Left With Ukraine, Ireland; **Bernard Dreano**, President, Centre d'études et d'initiatives de solidarité internationale CEDETIM, France; **Bonhomme Marc**, Économiste Canada; **Richard Fidler**, Blog at Life on the Left, Québec solidaire, Free Transit Ottawa, Canada; **Michel Lanson**, Professeur retraité , Réseau Bastille (France), France; **Martin Gallié**, Professeur, Délégué syndical du SPUQ au Conseil central du Montréal Métropolitain (CCMM-CSN), UQAM, Canada; **Ronald Cameron**, responsable de la rédaction, Journal des Alternatives, France; **Mikael Hertoft**, Editorial board, member of board, Solidaritet. Danish Media, Danemark; **Thomas Weyts**, Activist, SAP-Antikapitalisten, Europees Netwerk voor Solidariteit met Oekraïne, militant BBTK, Belgium; **Paul Stewart** , Senior Professor Sociology of Work and Employment , France; **Dan La Botz**, Co-Editor of New Politics, Solidarity (U.S.A.), USA; **Brendan Ogle** , Political & Social Activist, Ireland ; **Vincent Bruand**, Bibliothécaire , Fsu, France; **Colin Long**, Just Transitions Coordinator, Victorian Trades Hall Council, Australia; **Patrick Le Tréhondat**, membre, Reseau Bastille, France; **Christian Mahieux**, Cheminot retraité, syndicaliste, éditeur, SUD-Rail/Solidaires et éditions Syllepse, France; **Didier Epszajn**, blogger (entre les lignes entre les mots), France; **Maureen Carroll**, Retired, UK; **Ciaran MacNamee**, Lecturer, , Ireland; **Gregor Kerr**, Teacher, Ireland; **John Lyons**, Dublin City Councillor, Independent Left, Ireland; **Patricio Paris**, Retraité, RESU, France; **Angela Bischoff**, environmental activist, , Canada; **Horst Lauscher**, Germany; **Catherine Samary**, Chercheure en Economie Politique, NPA-A, ENSU, France; **Günther Wagner**, Kreisvorstand Wesel, Die Linke, Germany; **Harald Etzbach**, Journalist , Germany ; **Dirk Ebert**, Vorsitzender DGB-Stadtverband Dresden , Dgb Dresden , Germany; **Gerald Wolf**, Kabarettist, Politologe, Einzelperson, Germany; **Matthias Königer**, Sozialarbeiter, Germany; **Thorsten Pabst**, privat, Germany; **Frieder Otto Wolf**, Professor , Freie Universität Berlin , Germany; **Riki Van Boeschoten**, University Professor, ENSU network, Greece; **Dick Nichols**, European correspondent, Green Left and Links, Spanish State; **Joël**

Faivre, Retraité (métallurgie du bâtiment & technicien IT), , Switzerland ; **Michael Reifhardt**,
 Gewerkschaftsmitglied, parteilos, , Germany; **Daniela Garcia**, Chercheuse dans l'industrie , Syndicaliste , France;
Olivier Besancenot, Militant , NPA , France ; **H-J Mosbach**, Germany; **Christian Hofmann**, Angestellter,
 Emanzipation , Germany; **Patrick Silberstein**, Éditeur aux éditions Syllepse et membre des Brigades de solidarité
 éditoriales (revue Soutien à l'Ukraine résistante), comité français du RESU , France; **Bruno Della Sudda**, Collectif
 Alpes-Maritimes du RESU-France, militant altermondialiste et autogestionnaire, membre d'Ensemble!, France;
Jakub Walczak, Co-Leiter*in vom Ressort "Internationales" der JUSO Schweiz + Co-Präsident*in JUSO Stadt Bern,
 JUSO , Switzerland ; **Michael Wittmann**, Doktorand, Germany; **Sally Wichtmann**, Studentin, Bauhaus Universität ,
 Germany ; **Tassos Anastasiadis**, journalist, TPT-"4", Greece; **Hans Peter Meister**, Aktivist , KPÖ, Austria;
Theodoros Tsikas, Political Scientist - International Relations Expert, Greek Union for the Federation of Europe/
 UEF Greece , Greece; **Lara Gafner**, Switzerland; **Sonja Hug**, Professorin Soziale Arbeit, Switzerland; **Mariana
 Sanchez**, Militante internationaliste, syndicaliste, Comité français du RESU, France; **Ashley Smith**, Socialist,
 Tempest Collective, USA ; **Suzi Weissman**, Professor of Politics, Saint Mary's College of CA, USA; **Philipp Schmid**,
 Lehrperson und Gewerkschafter, Bewegung für den Sozialismus, Switzerland ; **Charles Sérou**,
 Gebäudetechnikplaner Lüftung?, BFS, Switzerland ; **Elias Brandenburg**, Wissenschaftlicher Mitarbeiter, ,
 Switzerland ; **M. Birrer**, Aktivist, BFS, Switzerland; **Daniel Bendix**, Professor, Friedensau Adventist University,
 Germany; **Paul Bendix**, Aktivist, Germany; **Andreas Scheu**, Gewerkschafter Unia, Switzerland ; **Mary Killian**,
 Divers, Right to Resist, Berlin, Germany; **Howie Hawkins**, 2020 US Green Party candidate for President, , USA; **Sam
 Friedman**, Research Professor, NYU Grossman School of Medicine, USA; **Talmadge Wright**, Professor Emeritus in
 Sociology, Loyola University Chicago, USA; **Rick Sprout**, Retired , , USA; **David Finkel**, Managing editor, AGAINST
 THE CURRENT (journal), USA; **Peter Hudis**, Professor of Philosophy, International Marxist-Humanist Organisation,
 USA; **John Liss**, lawyer, , Canada; **Ted Zuur**, Moderator, The Marxism List, Ukraine Solidarity Network, Colombia;
Matteo Pronzini, Deputato al Parlamento ticinese , MPS, Switzerland ; **Fabrizio Burattini**, Sindacalista, USB, Italia;
Nelia Lauper, Switzerland ; **Pino Sergi**, parlamentare Canton Ticino - Svizzera, , Switzerland ; **Wendy Thompson**,
 labor and community, UAW, USA; **Vincent Prémey**, militant syndicaliste, animateur d'Aplutsoc, France; **Dayne
 Goodwin**, retired, AFSCME Local 1004 (ret.), USA; **Dianne Feeley**, member, UAW Local 234, USA; **Timothy Close**,
 Retired FireFighter , , USA; **Steve Ongerth**, transit worker, , USA; **Luca Torti**, Pensionato, Movimento per il
 Socialismo e Comitato di solidarietà con l'Ucraina, Switzerland ; **Henri Mermé**, Coordinateur de la commission
 internationale, ensemble !, France; **Hervé Vullion**, Internationaliste, France; **Urs Zuppinger**, Militant politique et
 syndical , Mouvement pour le socialisme, Switzerland ; **Fabian Perlini**, Revolutionär, , Switzerland ; **Sven Patrick
 Kiel**, Sociologist, Goethe University Frankfurt, Germany; **Marc Bonhomme**, Économiste, , Québec-Canada; **Charles
 Barbey**, Physien, Mouvement pour le Socialisme, Switzerland ; **Jean Puyade**, professeur retraité, France; **Bjarke
 Friborg**, Trade union organizer, Red-Green Alliance, Denmark; **Michael Picken**, Political Activist, Ukraine Solidarity
 Campaign Scotland & ecosocialist.scot, Scotland, UK; **Anne Wunderle**, Mitglied, Bewegung für den Sozialismus,
 Switzerland ; **János Arató**, Pensionnaire, DK, Hungary; **Geoff Ryan**, Retired mental health nurse , Anti*Capitalist
 Resistance , Cymru/Wales; Michel Rousseau, militant altermondialiste, France; **Peter Morgan**, U.S.C.G. active duty
 veteran, United States; **Daniel Tanuro**, Ecosocialist author, Gauche anticapitaliste, Belgium; **Sissy Vovou**,
 Pensioner, feminist activist, , Greece; **Giuseppe Ponsetti**, Retired Teacher, Sinistra per l'Ucraina , Italy; **Jan
 Czajkowski**, Ukraine solidarity activist, Ukraina-Solidaritet, Sweden; **Elizabeth Lawrence**, Retired university
 lecturer, University and College Union, United Kingdom; **John Andersson**, Chairman, Ukraina-Solidaritet/ENSU-
 Sweden, Sweden; **Robbin Capers**, Citizen, , USA; **Alfons Bech Peiró**, militante, afiliado sindicato CCOO y La Aurora
 (organización marxista), Catalunya- España; **Simon Pearson**, Editorial Board , Anti Capitalist Resistance , United
 Kingdom; **Des Derwin**, member of ILWU and political activist, Ireland